

LANDSKERFI BÓKASAFNA HF.

☒ Katrínartún 4., 105 Reykjavík • ☎ 514-5050 • 🌐 www.landskerfi.is • ✉ skrifstofa@landskerfi.is

Alþingi
Allsherjar- og menntamálanefnd
Kirkjustræti
150 Reykjavík

Reykjavík, 19.12.2023

Aðgerðaráætlun í málefnum íslenskrar tungu 2023-2026

511. mál, þingsályktunartillaga

154. löggjafarþing 2023-2024.

Efni: Umsögn frá Landskerfi bókasafna hf.

Landskerfi bókasafna hf. gleðst yfir framkomnu frumvarpi um aðgerðaráætlun um íslenska tungu, enda málefnið bæði brýnt og tímabært.

Landskerfi bókasafna styður frumvarpið í heild sinni en er grein 11 sérstaklega hugleikin þar sem hún snertir bókasafnskerfið Gegni sem er notað á skólasöfnum, líkt og öðrum bókasöfnum í landinu. Hlutverk Landskerfisins er að reka bókasafnakerfið Gegni og veita starfsmönnum safnanna tengda sérfræðiþjónustu. Í þessu felst meðal annars að leiðbeina um notkun Gegnis og styðja við að möguleikar kerfisins séu nýttir að fullu.

Gegnir er grundvallarvinnutæki starfsfólks á bókasöfnum. Allan safnkost þarf að skrá í Gegni til að hægt sé að lána hann út til nemenda og kennara. Þetta er talsverð vinna og mikilvægt að starfsmaður hafi bæði svigrúm og þekkingu til að sinna þessu viðfangsefni sem er nauðsynlegur undanfari þess að safnkosturinn komist í umferð.

Landskerfið styður heils hugar þá hugmynd að farið verði í kortlagningu á safnkosti og starfsemi einstakra skólasafna með það að markmiði að stórefla þau, en minnir á nauðsyn þess að innviðir safnanna verði styrktir til að tryggja sem besta nýtingu safnkostsins og þjónustu við nemendur. Mikilvægt er að skapa starfsfólki á söfnum svigrúm til að læra á og geta hagnýtt sér nauðsynlega innviði eins og Gegni í starfi sínu. Jafnframt þurfa kröfur um faglega þekkingu og tölvuhæfni að vera til staðar. Loks er bent á að æskilegt er að verklag um notkun safnkostsins í Gegni verði í grundvallaratriðum samræmt til að gera tölulegan samanburð á milli skóla og landshluta mögulegan.

Lengi hefur verið ljóst að aðstæður og hæfni fagfólks á skólasöfnum er gríðarlega breytileg. Á sumum skólasöfnum er rekin afar metnaðarfull þjónusta við nemendur og kennara en í öðrum skólasöfnum er hún í mýflugumynd. Þetta er á skjön við það hlutverk bókasafna að jafna aðgengi að menningu og þekkingu, þar með talinni íslenskri tungu.